

- 1. Arrange the following events in chronological order:
- 1. Treaty between Mir Kasim and the East India Company was signed.
- 2. Major Hector Munro defeated the combined armies of 3 rulers at Buxar.
- 3. Murshid Quli Khan became the Dewan of Bengal
- 4. The Black Hole Tragedy.

Select the correct option from the codes given below:

- (a) 4-3-1-2
- (b) 3-4-1-2
- (c) 3-4-2-1
- (d) 1-2-3-4
- 1. निम्नलिखित घटनाओं को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें:
- 1. मीर कासिम और ईस्ट इंडिया कंपनी के बीच संधि पर हस्ताक्षर किये गये।
- 2. मेजर हेक्टर मुनरो ने बक्सर में 3 शासकों की संयुक्त सेना को हराया।
- 3. मुर्शिद कुली खान बंगाल का दीवान बना
- 4. ब्लैक होल त्रासदी.

नीचे दिए गए कोड में से सही विकल्प चुनें:

- (ए) 4-3-1-2
- (बी)3-4-1-2
- (सी) 3-4-2-1
- (डी) 1-2-3-4
- 2. With reference to the Policy of (Ring Fence) by Britishers, consider the following statements:
- 1. The policy of ring-fence was brought up by Lord Wellesley.
- 2. The policy was aimed at creating buffer zones to defend the Company's frontiers.
- 3. The policy was an extension of subsidiary alliance.

Which of the statement/s given above is/are correct?

- (a) 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1 only
- 2. अंग्रेजों की घेरे (रिंग फेंस) की नीति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. रिंग-फेंस की नीति लॉर्ड वेलेस्ली द्वारा लाई गई थी।
- 2. इस नीति का उद्देश्य कंपनी की सीमाओं की रक्षा के लिए बफर जोन बनाना था।
- 3. यह नीति सहायक संधि का विस्तार थी। उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- (ए) केवल 2
- (बी) केवल 2 और 3
- (सी) केवल 1 और 2
- (डी) केव**ल** 1
- 3. With reference to the 'Young Bengal Movement' by Henry Vivian Derozio, consider the following statements:
- 1. It enshrined the ideas of the French Revolution.
- 2. The movement received support from many other social groups to take up the peasants' cause.
- 3. The movement flourished because of the prevailing social conditions at that time which were ripe for the adoption of radical ideas.

Which of the statements given above are not correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 3. हेनरी विवियन डेरोजियो द्वारा 'यंग बंगाल मूवमेंट' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. इसमें फ्रांसीसी क्रांति के विचारों को शामिल किया गया।
- 2. किसानों के हितों को उठाने के लिए आंदोलन को कई अन्य सामाजिक समूहों से समर्थन प्राप्त हुआ।
- 3. यह आंदोलन उस समय की सामाजिक परिस्थितियों के कारण फला-फूला, जो कट्टरपंथी विचारों को अपनाने के लिए उपयुक्त थी।

उपर्युक्त में से कौन सा कथन सही नहीं है?

- (ए) केवल 1 और 2
- (बी) केवल 2 और 3
- (सी) केवल 1 और 3
- (डी) 1, 2 और 3
- 4. Who among the following was/were associated with 'Jaintia and Garo Rebellion' in the North-East during the British rule?
- 1. Rani Gaidinliu
- 2. U Kiang Nongbah
- 3. Pa Togan Sangma

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 4. निम्नलिखित में से कौन ब्रिटिश शासन के दौरान उत्तर-पूर्व में 'जयंतिया और गारो विद्रोह' से जुड़ा था/थे?
- 1. रानी गाइदिन्ल्यू
- 2. यू किआंग नोंगबाह
- 3. पा तोगन संगमा

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (ए) केवल 2
- (बी) केवल 1 और 3
- (सी) केवल 2 और 3
- (डी) 1, 2 और 3
- 5. Consider the following statements regarding the 'Cabinet Mission of 1946' in India:
- 1. It rejected the proposal of sovereign Pakistan.
- 2. It rejected the idea of two constituent Assemblies.
- 3. The federal center was given power to control only defense, foreign affairs and communications.
- 4. Individual provinces were not allowed to form regional unions. Which of the statements given above are correct?
- (a) 1 and 3 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 5. भारत में 'कैबिनेट मिशन 1946' के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:



- 1. इसने संप्रभु पाकिस्तान के प्रस्ताव को अस्वीकार कर दिया।
- 2. इसने दो संविधान सभाओं के विचार को खारिज कर दिया।
- संघीय केंद्र को केवल रक्षा, विदेशी मामले और संचार को नियंत्रित करने की शक्ति
   वी गई।
- 4. अलग-अलग प्रांतों को क्षेत्रीय संघ बनाने की अनुमति नहीं थी। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
- (ए) केवल 1 और 3
- (बी) केवल 1, 2 और 3
- (सी) केवल 2 और 4
- (डी) 1, 2, 3 और 4
- 6. With reference to Socio-religious movements and their leaders, consider the following pairs: Socio-religious Leaders Movements
- 1. Radhaswami Movement: Tulsi Ram
- 2. Walliullah Movement :Haji Shariatullah
- 3. Ahmadiyya Movement: Mirza Ghulam Ahmad Which of the pairs given above is/are correctly matched?
- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 only
- 6. सामाजिक-धार्मिक आंदोलनों और उनके नेताओं के संदर्भ में, निम्नलिखित जोड़ियों पर विचार करें: सामाजिक-धार्मिक नेताओं के आंदोलन
- 1. राधास्वामी आंदोलन: तुलसी राम
- 2. वलीउल्लाह आंदोलन: हाजी शरीयतुल्लाह
- 3. अहमदिया आंदोलन: मिर्जा गुलाम अहमद
- ऊपर दिए गए युग्मों में से कौन सा/से सही सुमेलित है/हैं?
- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2 और 3
- (सी) केवल 1 और 3
- (डी) केवल 2
- 7. With reference to the Indian Councils Act 1892, consider the following statements:
- 1. In the Imperial Legislative Council, now the governor-general could have six to ten non-officials.
- 2. The officials retained their majority in the council, thus making the nonofficial member's voice ineffective.
- 3. The budget could be discussed but could not be voted upon. Which of the statement/s given above is/are not correct?
- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 3 only
- 7. भारतीय परिषद अधिनियम 1892 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- 1. अब इंपीरियल विधान परिषद में गवर्नर-जनरल के अलावा छह से दस गैर-सरकारी सदस्य हो सकते थे।
- 2. अधिकारियों ने परिषद में अपना बहुमत बरकरार रखा, जिससे गैर-आधिकारिक सदस्यों की आवाज अप्रभावी हो गई।
- 3. बजट पर चर्चा तो हो सकती थी लेकिन उस पर मतदान नहीं हो सकता था।

उपर्युक्त में से कौन सा कथन सही नहीं है?

- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2 और 3
- (सी) 1, 2 और 3
- (डी) केवल 3
- 8. With reference to the "Deepavali Declaration" often used in context of Modern Indian history, consider the following statements:
- 1. Lord Irwin, the governor general of India made this famous declaration.
- 2. It's objective was to grant of dominion status.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 8. आधुनिक भारतीय इतिहास के संदर्भ में अक्सर प्रयुक्त "दीपावली घोषणा" के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- 1. भारत के गवर्नर जनरल लॉर्ड इरविन ने यह प्रसिद्ध घोषणा की थी।
- 2. इसका उद्देश्य डोमिनियन स्टेटस प्रदान करना था। उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (ग) 1 व 2 दोनों
- (डी) न तो 1 न ही 2
- 9. With reference to important historical events during the time of British rule, consider the following pairs: Important Governor General/historical Events Viceroy
- 1. Queen Victoria assuming the title of 'Kaiser-i-Hind' :Lord Lytton
- 2. The Ilbert l controversy : Lord Mayo Bil
- 3. Setting up of Durand Commission: Lord Lansdowne Which of the pairs given above are correctly matched?
- (a) 2 and 3 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 9. ब्रिटिश शासन के समय की महत्वपूर्ण ऐतिहासिक घटनाओं के संदर्भ में, निम्नलिखित युग्मों पर विचार करें: महत्वपूर्ण गवर्नर जनरल/ऐतिहासिक घटनाएँ वायसराय
- 1. महारानी विक्टोरिया ने 'कैसर-ए-हिंद' की उपाधि ग्रहण की : लॉर्ड लिटन
- 2. इल्बर्ट एल विवाद: लॉर्ड मेयो बिल
- 3. डूरंड आयोग की स्थापना: लॉर्ड लैंसडाउन उपर्युक्त में से कौन से युग्म सही सुमेलित हैं?
- (ए) केवल 2 और 3
- (बी) केवल 1 और 3
- (सी) केवल 1 और 2
- (डी) 1, 2 और 3



- 10. With reference to the Charter Act of 1793, consider the following statements:
- 1. Senior officials of the Company were debarred from leaving India without permission.
- 2. The Company was empowered to give licenses to the Company's employees and not individuals to trade in India.
- 3. The revenue administration was amalgamated with the judiciary functions which led to the disappearance of the Maal Adalats.

Which of the statement/s given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only
- 10. 1793 के चार्टर अधिनियम के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. कंपनी के वरिष्ठ अधिकारियों को बिना अनुमति के भारत छोड़ने से रोक दिया गया।
- 2. कंपनी को भारत में व्यापार करने के लिए व्यक्तियों को नहीं बल्कि कंपनी के कर्मचारियों को लाइसेंस देने का अधिकार दिया गया।
- 3. राजस्व प्रशासन को न्यायपालिका के कार्यों के साथ मिला दिया गया जिसके कारण माल अदालतें लुप्त हो गईं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 1 और 3
- (सी) केवल 2 और 3
- (डी) केवल 3
- 11. With reference to the legislative development in India during the British rule, consider the following statements:
- 1. The portfolio system was introduced by Lord Canning.
- 2. The local representation for Indians was introduced in the Indian legislature by the The Charter Act of 1853.

Which of the statement/s given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- ब्रिटिश शासन के दौरान भारत में विधायी विकास के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. पोर्टफोलियो प्रणाली लॉर्ड कैनिंग द्वारा शुरू की गई थी।
- 2. 1853 के चार्टर अधिनियम द्वारा भारतीय विधायिका में भारतीयों के लिए स्थानीय प्रतिनिधित्व की शुरुआत की गई।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (ए) केवल 1
- (बी) केवल **2**
- (ग) 1 व 2 दोनों
- (डी) न तो 1 न ही 2
- 12. In India, a financial, legislative and administrative centralisation of the government was envisaged by the Charter Act of 1833. Which of the following statements is not correct in this regard?

- (a) The Secretary of State was given the power to superintend, control and direct all civil and military affairs of the Company.
- (b) Bengal, Madras, Bombay and all other territories were placed under complete control of the governor-general.
- (c) The Governments of Madras and Bombay were drastically deprived of their legislative powers.
- (d) All revenues were to be raised under the authority of the governor-general who would have complete control over the expenditure too."
- 12. भारत में, 1833 के चार्टर अधिनियम द्वारा सरकार के वित्तीय, विधायी और प्रशासनिक केंद्रीकरण की परिकल्पना की गई थी। इस संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
- (क) राज्य सचिव को कंपनी के सभी नागरिक और सैन्य मामलों का अधीक्षण, नियंत्रण और निर्देशन करने की शक्ति दी गई।
- (ख) बंगाल, मद्रास, बम्बई और अन्य सभी क्षेत्रों को गवर्नर-जनरल के पूर्ण नियंत्रण में रखा गया।
- (ग) मद्रास और बम्बई की सरकारों को उनकी विधायी शक्तियों से पूरी तरह वंचित कर दिया गया।
- (डी) सभी राजस्व गवर्नर-जनरल के अधिकार के तहत जुटाए जाने थे जिनका व्यय पर भी पूरा नियंत्रण होगा।
- 13. With reference to the European settlements in India, consider the following statements:
- 1. Pedro Alvarez Cabral established a Portuguese factory at Calicut.
- 2. The Dutch founded their first factory in Masulipatnam.
- 3. The English founded their first factory in Surat under Captain Hawkins.

Which of the statement/s given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 13. भारत में यूरोपीय बस्तियों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. पेड्रो अल्वारेज़ कैब्राल ने कालीकट में एक पुर्तगाली फैक्ट्री की स्थापना की।
- 2. डचों ने अपनी पहली फैक्ट्री मसुलीपट्टनम में स्थापित की।
- 3. अंग्रेजों ने अपनी पहली फैक्ट्री कैप्टन हॉकिन्स के नेतृत्व में सूरत में स्थापित की। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 3
- (सी) केवल 1 और 2
- (डी) 1, 2 और 3
- 14. With reference to wars fought in eighteenth century India, consider the following statements:
- 1. During the reign of Mughal Emperor Alamgir II the Battle of Plassey was fought in June 1757.
- 2. Reign of Shah Alam II saw two decisive battles—the Third Battle of Panipat and the Battle of Buxar.

Which of the statement/s given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only



- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 Nor 2
- 14. अठारहवीं शताब्दी के भारत में लड़े गए युद्धों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. मुगल सम्राट आलमगीर द्वितीय के शासनकाल के दौरान जून 1757 में प्लासी का युद्ध लड़ा गया था।
- 2. शाह आलम द्वितीय के शासनकाल में दो निर्णायक लड़ाइयाँ हुईं-पानीपत की तीसरी लड़ाई और बक्सर की लड़ाई।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (सी) 1 और 2 दोनों
- (डी) न तो 1 और न ही 2
- 15. With reference to British officials and their policies, consider the following pairs: British officials Policies
- 1. John Lawrence :Policy of Masterly Inactivity
- 2. Lytton: Policy of Proud Reserve
- 3. Auckland: Forward Policy

Which of the pair/s given above is/are correctly matched?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 15. ब्रिटिश अधिकारियों और उनकी नीतियों के संदर्भ में, निम्नलिखित जोड़ियों पर विचार करें: ब्रिटिश अधिकारियों की नीतियां
- 1. जॉन लॉरेंस: उत्कृष्ट निष्क्रियता की नीति
- 2. लिटन: प्राउड रिजर्व की नीति
- 3. ऑकलैंड: फॉरवर्ड पॉलिसी

ऊपर दिए गए युग्मों में से कौन सा/से सही सुमेलित है/हैं:

- (ए) केवल 1 और 2
- (बी) केवल 2 और 3
- (सी) केवल 1 और 3
- (डी) 1, 2 और 3
- 16. Which of the following is the correct chronological order of revolts/rebellions in Indian history?
- 1. Diwan Velu Thampi's Revolt
- 2. Paika Rebellion.
- 3. Poligars' Revolt
- 4. Revolt of Moamarias

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 4 3 1 2
- (b) 2-1-3-4
- (c)4-1-3-2
- (d) 2 3 4 1
- 16. निम्नलिखित में से कौन सा भारतीय इतिहास में विद्रोहों का सही कालानुक्रमिक क्रम है?
- 1. दीवान वेलु थम्पी का विद्रोह
- 2. पाइका विद्रोह.
- 3. पोलिगर्स विद्रोह

- 4. मोअमरिया का विद्रोह
- नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
- $(\nabla) 4 3 1 2$
- (बी) 2-1-3-4
- (सी) 4-1-3-2
- (डी) 2-3-4-1
- 17. Brahmo Samaj was founded with an aim to
- (a) to institutionalize ideas of Vedanta philosophy only.
- (b) with a long-term agenda to spread Hinduism.
- (c) to establish a new religion.
- (d) to respect teachings of all religions and keep its emphasis on human dignity, opposition to idolatry and criticism of social evils such as sati.
- 17. ब्रह्मो समाज की स्थापना किस उद्देश्य से की गई थी?
- (क) केवल वेदांत दर्शन के विचारों को संस्था<mark>गत</mark> बनाना।
- (ख) हिंदु धर्म के प्रसार के दीर्घकालिक एजेंडे के साथ।
- (ग) एक नया धर्म स्थापित करना.
- (डी) सभी धर्मों की शिक्षाओं का सम्मान करना तथा मानवीय गरिमा पर जोर देना, मूर्तिपूजा का विरोध करना तथा सती प्रथा जैसी सामाजिक बुराइयों की आलोचना करना।
- 18. Which of the following was/were the impact of the dual system of government (1765-72) by the East India Company(EIC) in India?
- 1. Prevalent rampant corruption among servants of the Company who made full use of private trading to enrich themselves.
- 2. Excessive revenue collection and oppression of peasantry by EIC.
- 3. The EIC became bankrupt, while the servants were flourishing. Select the correct option using the code given below:
- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 18. निम्नलिखित में से कौन सा/से भारत में ईस्ट इंडिया कंपनी (ईआईसी) द्वारा सरकार की दोहरी प्रणाली (1765-72) का प्रभाव था/थे?
- 1. कंपनी के कर्मचारियों में व्याप्त भ्रष्टाचार, जो स्वयं को समृद्ध बनाने के लिए निजी व्यापार का पूर्ण उपयोग करते थे।
- 2. ईआईसी द्वारा अत्यधिक राजस्व संग्रह और किसानों का उत्पीड़न।
- 3. ईस्ट इंडिया कंपनी दिवालिया हो गई, जबिक उसके नौकर-चाकर फलने-फूल रहे थे।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही विकल्प चुनें:

- (ए) केवल 1 और 2
- (बी) केवल 2
- (सी) केवल 1 और 3
- (डी) 1, 2 और 3
- 19. During colonial period Aitchison Committee, Islington Commission and Lee Commission were associated with:
- (a) Reforms in police services
- (b) Reforms in civil services



- (c) Reform in Judicial services
- (d) To improve relations with princely states
- 19. औपनिवेशिक काल के दौरान एचिसन समिति, इस्लिंगटन आयोग और ली आयोग किससे जुड़े थे:
- (ए) पुलिस सेवाओं में सुधार
- (बी) सिविल सेवाओं में सुधार
- (सी) न्यायिक सेवाओं में सुधार
- (डी) रियासतों के साथ संबंध सुधारना
- 20. With reference to Newspapers and their editor in India, consider the following pairs:

News papers Editors
1. Advocate G.P. Verma

2. Sudharak Balgangadhar Tilak

3. Indian Mirror N.N. Sen

Which of the pair/s given above is/are correctly matched?

(a) 1 and 2 only(b) 1 and 3 only(c) 3 only

(d) 1, 2 and 3

20. भारत में समाचार पत्रों और उनके संपादकों के संदर्भ में, निम्नलिखित युग्मों पर

विचार करें: **समाचार पत्र संपादक**1. अधिवक्ता जीपी वर्मा

2. सुधारक बालगंगाधर तिलक

3. इंडियन मिरर एनएन सेन

ऊपर दिए गए युग्मों में से कौन सा/से सही सुमेलित है/हैं?

(ए) केवल 1 और 2

(बी) केवल 1 और 3

(सी) केवल 3

(डी) 1, 2 और 3

- 21. Consider the following statements with reference to 'No-changers' and 'Prochangers', during the freedom struggle:
- 1. Pro-changers suggested that the nationalists should boycott the legislative councils.
- 2. Vallabhbhai Patel and C. Rajagopalachari were the prominent leaders from the Pro-changers group.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 21. स्वतंत्रता संग्राम के दौरान 'अप<mark>रिवर्तन</mark>वादी' और 'परिवर्तन समर्थक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- परिवर्तन समर्थकों ने सुझाव दिया कि राष्ट्रवादियों को विधान परिषदों का बहिष्कार करना चाहिए।
- 2. वल्लभभा<mark>ई पटेल</mark> और सी. राजगोपा<mark>ला</mark>चारी परिवर्तन समर्थक समूह के प्रमुख नेता

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

(ए) केवल 1

- (बी) केवल 2
- (ग) 1 व 2 दोनों
- (डी) न तो 1 न ही 2
- 22. With reference to the later mughals, which one of the following is not the reason for their downfall?
- (a) The appointment of the Nobles as the governors who controlled the offices of revenue and military administration.
- (b) Peasant and zamindari rebellions in many parts of northern and western India seized the local economic resources.
- (c) The attack of Nadir Shah in 1739.
- (d) The old Mughal provinces like Awadh broke its formal ties with the Mughal emperor."
- 22. परवर्ती मुगलों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा एक उनके पतन का कारण नहीं है?
- (क) कुलीनों की राज्यपाल के रूप में नियुक्ति जो राजस्व और सैन्य प्रशासन के कार्यालयों को नियंत्रित करते थे।
- (ख) उत्तरी और पश्चिमी भारत के कई हिस्सों में किसान और ज़मींदारी विद्रोहों ने स्थानीय आर्थिक संसाधनों पर कब्ज़ा कर लिया।
- (ग) 1739 में नादिर शाह का हमला।
- (डी) अवध जैसे पुराने मुगल प्रांतों ने मुगल सम्राट के साथ अपने औपचारिक संबंध तोड़ दिए।
- 23. With reference to the Lucknow Pact December, 1916 consider the following statements:
- 1. It marked the reunion of the moderate and radical wings of the Congress.
- 2. The pact was headed by Bal Gangadhar Tilak from the Indian National Congress side.
- 3. This pact paved the way for HinduMuslim cooperation in the Khilafat movement.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 23. लखनऊ समझौता दिसंबर, 1916 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- 1. यह कांग्रेस के उदारवादी और उग्रपंथी धड़ों के पुनर्मिलन का प्रतीक था।
- 2. इस समझौते का नेतृत्व भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की ओर से बाल गंगाधर तिलक ने किया था।
- 3. इस समझौते ने खिलाफत आंदोलन में हिंदू-मुस्लिम सहयोग का मार्ग प्रशस्त किया।

उपर्युक्त में से कौन से कथन सत्य हैं?

- (ए) केवल 1 और 2
- (बी) केवल 2 और 3
- (सी) केवल 1 और 3
- (डी) 1, 2 और 3
- 24. Which one of the following was the core ideology behind Poona Sarvajanik Sabha?
- (a) Solve the problem of minorities in India



- (b) The people should be sovereign
- (c) Delimit the boundaries between India and Pakistan
- (d) Demand voice for Indians in the government
- 24. निम्नलिखित में से कौन सी पूना सार्वजनिक सभा के पीछे मूल विचारधारा थी?
- (ए) भारत में अल्पसंख्यकों की समस्या का समाधान करना
- (बी) जनता संप्रभु होनी चाहिए
- (सी) भारत और पाकिस्तान के बीच सीमाओं का सीमांकन करना
- (डी) सरकार में भारतीयों के लिए आवाज की मांग करना
- 25. The Swadeshi Movement was the result of
- (a) The arms act
- (b) The Rowlatt act
- (c) The partition of Bengal
- (d) The vernacular press act
- 25. स्वदेशी आंदोलन का परिणाम था
- (ए) शस्त्र अधिनियम
- (बी) रॉलेट एक्ट
- (सी) बंगाल का विभाजन
- (डी) स्थानीय भाषा प्रेस अधिनियम
- 26. Ghadar, an early 20th-century movement among Indians, principally Sikhs living in North America, was started to:
- (a) End British rule in their homeland of India.
- (b) Demand equal right in America.
- (c) Voice for Sikhs in California Government.
- (d) Fight against denied permission to disembark in Canada because of their color.
- 26. ग़दर, 20वीं सदी के आरंभ में भारतीयों, मुख्यतः उत्तरी अमेरिका में रहने वाले सिखों के बीच शुरू किया गया एक आंदोलन था:
- (ए) अपनी मातृभूमि भारत में ब्रिटिश शासन को समाप्त करना।
- (बी) अमेरिका में समान अधिकार की मांग करें।
- (सी) कैलिफोर्निया सरकार में सिखों की आवाज।
- (डी) अपने रंग के कारण कनाडा में उतरने की अनुमति न दिए जाने के खिलाफ लड़ाई।
- 27. Simon Commission was appointed in November 1927 by the British Conservative government for which of the following reason?
- (a) To suppress the khilafat movement
- (b) To disclaim any intention to annex Indian States
- (c) To abolish the Dyarchy (Diarchy) in the Provinces
- (d) To report on the working of the Indian constitution established by the Government of India Act of 1919."
- 27. साइमन कमीशन की नियुक्ति नवंबर 1927 में ब्रिटिश कंजर्वेटिव सरकार द्वारा निम्नलिखित में से किस कारण से की गई थी?
- (ए) <mark>खिलाफ</mark>त आंदोलन को दबाने के लिए
- (बी) भारतीय राज्यों को अपने अधीन करने के किसी भी इरादे से इंकार करना
- (सी) प्रान्तों में द्वैध शासन व्यवस्था को समाप्त करना
- (डी) 1919 के भारत सर<mark>कार अधिनियम</mark> द्वारा स्थापित भारतीय संविधान के कामकाज पर रिपोर्ट करना।"

- 28. With reference to the Zamindari System consider the following statement:
- 1. It was introduced in the provinces of Bengal, Bihar, Orissa and Varanasi.
- 2. The landlords or Zamindars had a whole village or a group of villages under their control.
- 3. The Ryotwari System was similar to the Zamindari System.
- Which of the statement/s given above is/are correct?
- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 2 only
- 28. जमींदारी प्रथा के संदर्भ में निम्नलिखित कथन पर विचार कीजिए:
- 1. इसे बंगाल, बिहार, उड़ीसा और वाराणसी प्रांतों में शुरू किया गया था।
- 2. जमींदारों के नियंत्रण में एक पूरा गाँव या गाँवों का समूह होता था।
- 3. रैयतवारी व्यवस्था जमींदारी प्रथा के समान थी। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (ए) 1, 2 और 3
- (बी) केवल 1
- (सी) केवल 2 और 3
- (डी) केवल 1 और 2
- 29. Which of the following is the most appropriate description of the objective of the Wood's Dispatch in India?
- (a) The promotion of literacy among the people using the English medium of language.
- (b) The introduction of scientific research and rationalism in the traditional Indian education system.
- (c) Creation of employment opportunities for native Indians.
- (d) To educate Indian people in order to create a class of civil servants.
- 29. निम्नलिखित में से कौन सा भारत में वुड्स डिस्पैच के उद्देश्य का सबसे उपयुक्त वर्णन है?
- (ए) अंग्रेजी माध्यम का उपयोग करने वाले लोगों के बीच साक्षरता को बढ़ावा देना।
- (बी) पारंपरिक भारतीय शिक्षा प्रणाली में वैज्ञानिक अनुसंधान और तर्कवाद की शुरूआत।
- (सी) मूल भारतीयों के लिए रोजगार के अवसरों का निर्माण।
- (डी) सिविल सेवकों का एक वर्ग बनाने के लिए भारतीय लोगों को शिक्षित करना।
- 30. With reference to social reform movements in India, consider the following pairs:

Movements Founder

1. Satnami movement E.V. Ramaswamy Naicker

2. Satyashodhak Samaj Jyotirao Phule

3. Self Respect Movement Keshub Chunder Sen Which of the pair/s given above is/are correct?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 2 and 3 only



30. भारत में सामाजिक सुधार आंदोलनों के संदर्भ में, निम्नलिखित जोड़ियों पर विचार करें:

# आंदोलन के संस्थापक

1. सतनामी आंदोलन ई.वी. रामास्वामी नायकर

 सत्यशोधक समाज ज्योतिराव फुले
 आत्मसम्मान आंदोलन केशव चंद्र सेन उपर्युक्त में से कौन सा/से युग्म सही है/हैं?

(ए) केवल 2

(बी) केवल 1 और 2

(सी) केवल 3

(डी) केवल 2 और 3

- 31. With reference to the Battle of Buxar consider the following statements:
- 1. The battle was commanded by Major Hector Munro.
- 2. The battle resulted in the 1765 Treaty of Allahabad, in which the Mughal Emperor surrendered sovereignty of Bengal to the British.
- 3. Hector became the first governor of Bengal. Which of the above statements is/are correct?
- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 2 only
- 31. बक्सर के युद्ध के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- 1. इस युद्ध की कमान मेजर हेक्टर मुनरो के हाथ में थी।
- 2. इस युद्ध के परिणामस्वरूप 1765 में इलाहाबाद की संधि हुई, जिसके तहत मुगल सम्राट ने बंगाल की संप्रभुता अंग्रेजों को सौंप दी।
- हेक्टर बंगाल का पहला गवर्नर बना ।
   उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- (ए) 1, 2 और 3
- (बी) केवल 1 और 3
- (सी) केवल 2 और 3
- (डी) केवल 1 और 2
- 32. With reference to East India Association, consider the following statements:
- 1. It was established by W C Banerjee in 1866 in Bombay.
- 2. Its stated objective was to advocate for and promote public interests and welfare of Indians. Which of the statements given above is/are correct?
- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 32. ईस्ट इंडिया एसोसिएशन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1<mark>. इ</mark>सकी स्थापना 1866 में बॉम्बे में डब्ल्यूसी ब<mark>न</mark>र्जी द्वारा की गई थी।
- 2. इसका घोषित उद्देश्य भारतीयों के सा<mark>र्व</mark>जनिक हितों और कल्याण की वकालत करना और उन्हें बढ़ावा देना था। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (सी) 1 और 2 दोनों

- (डी) न तो 1 और न ही 2
- 33. With reference to Lord Macaulay's Minute, consider the following statements:
- 1. It was in favor of Anglicists.
- 2. It opposed downward filtration theory to support Anglicism. Which of the statements given above is/are correct?
- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 33. लॉर्ड मैकाले के मिनट के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. यह आंग्लवादियों के पक्ष में था।
- 2. इसने आंग्लवाद का समर्थन करने के लिए अधोमुखी निस्पंदन सिद्धांत का विरोध किया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (सी) 1 और 2 दोनों
- (डी) न तो 1 और न ही 2
- 34. Which of the following statements about the Indian Reform Association is correct?
- (a) It aimed to create public opinion against child marriages; for uplift of social status of women; to legalize Brahmo type of marriage.
- (b) It asserted Hindu faith over other religions; within a revivalist framework, denounced rites, Brahmins Supremacy, idolatry, superstitions.
- (c) It drew inspiration from Upanishads, philosophy of the Vedanta etc. to aim at religious revival and social reform.
- (d) It defended Islam from attacks by Christian missionaries, Hindu revivalists; belief in a universal religion.
- 34. भारतीय सुधार संघ के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
- (ए) इसका उद्देश्य बाल विवाह के खिलाफ जनमत तैयार करना था; महिलाओं की सामाजिक स्थिति के उत्थान के लिए; ब्रह्मो प्रकार के विवाह को वैध बनाना।
- (बी) इसने अन्य धर्मों पर हिंदू आस्था पर जोर दिया; एक पुनरुत्थानवादी ढांचे के भीतर, संस्कारों, ब्राह्मणों के वर्चस्व, मूर्तिपूजा, अंधविश्वासों की निंदा की गई।
- (सी) इसने धार्मिक पुनरुत्थान और सामाजिक सुधार के उद्देश्य से उपनिषदों, वेदांत के दर्शन आदि से प्रेरणा ली।
- (डी) इसने ईसाई मिशनरियों, हिंदू पुनरुत्थानवादियों के हमलों से इस्लाम का बचाव किया; एक सार्वभौमिक धर्म में विश्वास।
- 35. Arrange the following Political Associations of colonial India era in chronological order:
- 1. Bangabhasha Prakasika Sabha
- 2. Madras Mahajan Sabha
- 3. British Indian Association
- 4. Bombay Presidency Association

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 2-1-3-4
- (b) 1-3-2-4



- (c) 2-4-3-1
- (d) 1-2-3-4
- 35. औपनिवेशिक भारत युग के निम्नलिखित राजनीतिक संघों को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें:
- 1. बंगभाषा प्रकाशन सभा
- 2. मद्रास महाजन सभा
- 3. ब्रिटिश इंडियन एसोसिएशन
- 4. बॉम्बे प्रेसीडेंसी एसोसिएशन

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (ए) 2-1-3-4
- (बी) 1-3-2-4
- (सी) 2-4-3-1
- (डी) 1-2-3-4
- 36. Who among the following Europeans presided over Chairmanship of Indian National Congress more than one time?
- (a) George Yule
- (b) Sir William Wedderburn.
- (c) Alfred Webb
- (d) Sir Henry Cotton
- 36. निम्नलिखित यूरोपीय लोगों में से किसने एक से अधिक बार भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की अध्यक्षता की?
- (ए) जॉर्ज यूल
- (बी) सर विलियम वेडरबर्न।
- (सी) अल्फ्रेड वेब
- (डी) सर हेनरी कॉटन
- 37. Consider the following statement:
- 1. Raja Ram Mohan Roy opposed English education and spread of western knowledge.
- 2. Swami Vivekananda believed that India had to learn work ethics, forms of organization and technological advances from the West.
- 3. Dayanand Saraswati adopted Hindi for reaching out to the masses.

Which of the statements given above is / are correct?

- (a) 2 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 37.निम्नलिखित कथन पर विचार कीजिए:
- 1. राजा राम <mark>मोहन रा</mark>य ने अंग्रेजी शिक्षा और पश्चिमी ज्ञान के प्रसार का विरोध किया।
- स्वामी विवेकानंद का मानना था कि भारत को कार्य नैतिकता, संगठन के स्वरूप और तकनीकी प्रगति पश्चिम से सीखनी होगी।
- द्यानंद सरस्वती ने जनसाधारण तक पहुंचने के लिए हिंदी को अपनाया।
   उपर्यक्त में से कौन सा/से कथन सत्य है/हैं?
- (ए) केवल 2 और 3
- (बी) केवल 2
- (सी) केवल 1 और 3
- (डी) 1, 2 और 3

- 38. With reference to reforms of William Bentinck, consider the following statements
- 1. In the military department, he abolished the system of double batta.
- 2. In the judicial department he abolished the provincial courts of appeal established by Cornwallis.

Which of the statements given above is/are not correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 38. विलियम बेंटिक के सुधारों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए
- 1. सैन्य विभाग में उन्होंने दोहरी बटा की प्रणाली को समाप्त कर दिया।
- 2. न्यायिक विभाग में उन्होंने कॉर्नवॉलिस द्वारा स्थापित प्रांतीय अपील अदालतों को समाप्त कर दिया।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही नहीं है/हैं?

- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (सी) 1 व 2 दोनों
- (डी) न तो 1 न ही 2
- 39. With respect to the Rand Murder incident, Poona (1897), consider the following statements:
- 1. Prafulla chaki and khudiram bose were involved in the incident.
- 2. Bal Gangadhar Tilak was also implicated in it .

Which of the following statement is /are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 39. रैंड हत्या कांड, पूना (1897) के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- 1. प्रफुल्ल चाकी और खुदीराम बोस इस घटना में शामिल थे।
- 2. बाल गंगाधर तिलक भी इसमें शामिल थे।

निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है/हैं?

- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (सी) 1 व 2 दोनों
- (डी) न तो 1 न ही 2
- 40. With reference to the Santhal revolt, consider the following statements:
- 1. The Santhals stood against the oppression in the mid 19th century in the Raj Mahal Hills.
- 2. They named their act of revolt as 'Ungulan' i.e. a tumultuous revolt.
- 3. Sidhu and Kanhu were its prominent leaders.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1,2 and 3 only



- 40. संथाल विद्रोह के संदर्भ में. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- 1. संथाल 19वीं शताब्दी के मध्य में राजमहल पहाड़ियों में उत्पीड़न के खिलाफ खड़े हुए थे।
- उन्होंने अपने विद्रोह के कार्य को 'उंगुलान' अर्थात उग्र विद्रोह का नाम दिया।
   सिद्धू और कान्हू इसके प्रमुख नेता थे।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (ए) केवल 1 और 3
- (बी) केवल 2 और 3
- (सी) केवल 3
- (डी) केवल 1,2 और 3
- 41. Who had proposed the Breakdown plan of 1946?
- (a) Mountbatten
- (b) Wavell
- (c) Clement Attlee
- (d) Franklin D. Roosevelt
- 41. 1946 की ब्रेकडाउन योजना का प्रस्ताव किसने दिया था?
- (ए) माउंटबेटन
- (बी) वेवेल
- (सी) क्लेमेंट एटली
- (डी) फ्रैंकलिन डी. रूजवेल्ट
- 42. Which one of the following was not correct with respect to Dyarchy?
- (a) It was a system of double government introduced by the Government of India Act (1919) for the Princely States.
- (b) It marked the first introduction of the democratic principle into the executive branch of the British administration of India.
- (c) The principle of dyarchy was a division of the executive branch of each provincial government into authoritarian and popularly responsible sections.
- (d) It was introduced as a constitutional reform by Edwin Samuel Montagu and Lord Chelmsford
- 42. द्वैध शासन के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही नहीं था?
- (ए) यह रियासतों के लिए भारत सरकार अधिनियम (1919) द्वारा शुरू की गई दोहरी सरकार की एक प्रणाली थी।
- (बी) इसने भारत के ब्रिटिश प्रशासन की कार्यकारी शाखा में लोकतांत्रिक सिद्धांत की पहली शुरूआत को चिह्नित किया।
- (सी) द्वैध शासन का सिद्धांत प्रत्येक प्रांतीय सरकार की कार्यकारी शाखा को सत्तावादी और लोकप्रिय रूप से जिम्मेदार वर्गों में विभाजित करना था।
- (डी) इसे एड<mark>विन सैमु</mark>अल मोंटागू और लॉर्ड चेम्सफोर्ड द्वारा एक संवैधानिक सुधार के रूप में पेश किया गया था
- 43. Consider the following pairs: News Paper Person
- 1. Rast Goftar Abdul Gaffar Khan.
- 2. Al-Hilal Maulana Abul KalamAzad
- 3. Udbodhana Girish Chandra Ghosh
- 4. Hindu Patriot Swami Vivekananda

Which of the pairs given above is/are correctly matched?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1 and 3 only

- (c) 2 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 43. निम्नलिखित जोड़ियों पर विचार करें: समाचार पत्र व्यक्ति
- 1. रस्त गोफ्तार अब्दुल गफ्फार खान।
- 2. अल-हिलाल मौलाना अबुल कलामआजाद
- 3. उद्बोधन गिरीश चंद्र घोष
- 4. हिन्दू देशभक्त स्वामी विवेकानन्द

ऊपर दिए गए युग्मों में से कौन सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (ए) केवल 1, 2 और 3
- (बी) केवल 1 और 3
- (सी) केवल 2
- (डी) 1, 2, 3 और 4
- 44. With reference to Royal Indian Navy Mutiny, 1946, consider the following statements:
- 1. It was solely associated with demand for better conditions for Indian sailors or ratings
- 2. In response to the call made by ratings, several processions were taken out in Bombay, Karachi, Calcutta and other places in the subsequent days.
- 3. It was an event that further strengthened the determination among all sections of the Indian people to see the end of British rule

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 44. रॉयल इंडियन नेवी म्यूटिनी, 1946 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. यह पूरी तरह से भारतीय नाविकों के लिए बेहतर स्थिति या रेटिंग की मांग से जुड़ा था
- 2. रेटिंग्स द्वारा किए गए आह्वान के जवाब में, बाद के दिनों में बॉम्बे, कराची, कलकत्ता और अन्य स्थानों पर कई जुलूस निकाले गए।
- 3. यह एक ऐसी घटना थी जिसने भारतीय लोगों के सभी वर्गों के बीच ब्रिटिश शासन का अंत देखने के दृढ़ संकल्प को और मजबूत किया।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
- (ए) केवल 1 और 2
- (बी) केवल 2 और 3
- (सी) केवल 1 और 3
- (डी) 1, 2 और 3
- 45. With reference to the Tebhaga movement of 1946 in Bengal, the word "Khamar" was predominantly used for:
- (a) Sharecroppers
- (b) Britishers
- (c) Godowns
- (d) Landlords
- 45. बंगाल में 1946 के तेभागा आंदोलन के संदर्भ में, "खमार" शब्द का प्रयोग मुख्य रूप से किसके लिए किया गया था:
- (ए) बटाईदार



- (बी) अंग्रेज़
- (सी) गोदाम
- (डी) जमींदार
- 46. During the British rule in India a commission under the chairmanship of J.H. Whitley, 1916 was appointed. This Whitley Commission was appointed for:
- (a) Better Industrial relations and remedying Industrial Unrest
- (b) Charting out a road to responsible government for India
- (c) Civil Services Reforms in India
- (d) Educational reform in India
- 46. भारत में ब्रिटिश शासन के दौरान जेएच व्हिटली, 1916 की अध्यक्षता में एक आयोग नियुक्त किया गया था। यह व्हिटली आयोग नियुक्त किया गया था:
- (ए) बेहतर औद्योगिक संबंध और औद्योगिक अशांति का समाधान
- (बी) भारत के लिए जिम्मेदार सरकार का मार्ग प्रशस्त करना
- (सी) भारत में सिविल सेवा सुधार
- (डी) भारत में शैक्षिक सुधार
- 47. With reference to the Non Cooperation Movement, consider the following statements:
- 1. The educational boycott was particularly successful in Bengal and received lukewarm response in Madras.
- 2. The most successful boycott program was of law courts by lawyers.
- 3. The non-cooperation movement in some parts of the country showed signs of civil disobedience also.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 47. असहयोग आंदोलन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. शैक्षिक बहिष्कार बंगाल में विशेष रूप से सफल रहा और मद्रास में इसे ठंडी प्रतिक्रिया मिली।
- 2. वकीलों द्वारा सबसे सफल बहिष्कार कार्यक्रम अदालतों का था।
- देश के कुछ हिस्सों में असहयोग आंदोलन में सिवनय अवज्ञा के संकेत भी दिखे।
   ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
- (ए) केवल 1 और 2
- (बी) केवल 2 और 3
- (सी) केवल 1 और 3
- (डी) 1, 2 और 3
- 48. With reference to the Indian Council Act,1909, consider the following statements:
- 1. Members of legislative councils were given the right of discussion and asking supplementary questions.
- 2. Members were also given the power to move resolution concerning any alteration in taxation and the power to vote on it.
- 3. The members were not allowed to discuss the relations of the Government of India with Indian Princes.

Which of the statements given above are correct?

(a) 1 and 2 only

- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 48. भारतीय परिषद अधिनियम, 1909 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. विधान परिषदों के सदस्यों को चर्चा एवं पूरक प्रश्न पूछने का अधिकार दिया गया।
- 2. सदस्यों को कराधान में किसी भी बदलाव के संबंध में प्रस्ताव पेश करने की शक्ति और उस पर मतदान करने की शक्ति भी दी गई।
- 3. सदस्यों को भारतीय राजकुमारों के साथ भारत सरकार के संबंधों पर चर्चा करने की अनुमति नहीं थी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (ए) केवल 1 और 2
- (बी) केवल 2 और 3
- (सी) केवल 1 और 3
- (डी) 1, 2 और 3
- 49. Consider the following works:
- 1. Bans on Political organizations like Hindustan Seva Dal, Communist Party etc were lifted.
- 2. Police powers were curbed and reporting of public speeches stopped.
- 3. Many revolutionaries involved in the Kakori and other conspiracy cases were released.

Which of the above was/were performed by Congress Ministries in twenty-eight months rule in their provinces after 1935?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 49. निम्नलिखित कार्यों पर विचार करें:
- हिंदुस्तान सेवा दल, कम्युनिस्ट पार्टी आदि राजनीतिक संगठनों पर से प्रतिबंध हटा दिया गया।
- 2. पुलिस की शक्तियों पर अंकुश लगा दिया गया और सार्वजनिक भाषणों की रिपोर्टिंग बंद कर दी गई।
- 3. काकोरी और अन्य षड्यंत्र कांड में शामिल कई क्रांतिकारियों को रिहा कर दिया गया।
- 1935 के बाद अपने प्रांतों में अट्ठाईस महीने के शासन में कांग्रेस मंत्रिमंडलों द्वारा उपरोक्त में से कौन सा/से कार्य किया गया था/किए गए थे?
- (ए) केवल 1 और 2
- (बी) केवल 2 और 3
- (सी) केवल 1 और 3
- (डी) 1, 2 और 3
- 50. Consider the following statements:
- 1. Ramprasad Bismil, Jogesh Chatterjea and Sachindranath Sanyal were members of Hindustan Republican Army (Association).
- 2. Gopinath saha attempted to assassinate Charles Tegart but was unsuccessful.
- 3. Bhagat singh and Sukhdev organized the Lahore Students Union.

Which of the above statements are correct?



- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 50. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- 1. रामप्रसाद बिस्मिल, जोगेश चटर्जी और सचिन्द्रनाथ सान्याल हिंदुस्तान रिपब्लिकन आर्मी (एसोसिएशन) के सदस्य थे।
- 2. गोपीनाथ साहा ने चार्ल्स टेगार्ट की हत्या का प्रयास किया लेकिन असफल रहे।
- 3. भगत सिंह और सुखदेव ने लाहौर छात्र संघ का गठन किया। उपर्युक्त में से कौन से कथन सही हैं?
- (ए) केवल 1 और 2
- (बी) केवल 2 और 3
- (सी) केवल 1 और 3
- (डी) 1, 2 और 3
- 51. He was born in 1899 at Sunam in Punjab. He lost both his parents at a fairly young age and he along with his brother spent most of their childhood at an orphanage. He was heavily influenced by political events in Punjab such as the Komagata Maru incident of 1914 and the Ghadar Party's uprising of 1914-16. The Jallianwala Bagh massacre was a turning point in his life, and he resolved to take revenge which he did by killing a British governor at a meeting in Caxton Hall, London. Which personality is being described in the above paragraph?
- (a) Taraknath Das
- (b) Harnam Singh Tundilat
- (c) Ajith Singh
- (d) Udham Singh
- 51. उनका जन्म 1899 में पंजाब के सुनाम में हुआ था। उन्होंने अपने माता-पिता को काफी कम उम्र में खो दिया था और उन्होंने अपने भाई के साथ अपना अधिकांश बचपन अनाथालय में बिताया। वे पंजाब में राजनीतिक घटनाओं जैसे 1914 की कोमागाटा मारू घटना और 1914-16 के ग़दर पार्टी के विद्रोह से बहुत प्रभावित थे। जिलयाँवाला बाग हत्याकांड उनके जीवन का एक महत्वपूर्ण मोड़ था, और उन्होंने इसका बदला लेने का संकल्प लिया, जिसे उन्होंने लंदन के कैक्सटन हॉल में एक बैठक में एक ब्रिटिश गवर्नर की हत्या करके पूरा किया। उपरोक्त अनुच्छेद में किस व्यक्तित्व का वर्णन किया जा रहा है?
- (ए) तारकनाथ दास
- (बी) हरनाम सिंह टुंडीलाट
- (सी) अजित सिंह
- (डी) उधम सिंह
- 52. With respect to the Nehru report, consider the following statements:
- 1. It defined Dominion Status as the form of government desired by India.
- 2. It advocated reservation of seats for Muslims in all provinces.
- 3. It recommended freedom to form unions.

Which of the above statements are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

- 52. नेहरू रिपोर्ट के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- 1. इसने डोमिनियन स्टेटस को भारत द्वारा वांछित शासन के रूप में परिभाषित किया।
- 2. इसने सभी प्रांतों में मुसलमानों के लिए सीटें आरक्षित करने की वकालत की।
- 3. इसने यूनियन बनाने की स्वतंत्रता की सिफारिश की। उपरोक्त में से कौन सा कथन सही है?
- (ए) केवल 1 और 2
- (बी) केवल 2 और 3
- (सी) केवल 1 और 3
- (डी) 1, 2 और 3
- 53. With reference to the Home Rule League, consider the following statements:
- 1. Annie Besant established the Home Rule league at Madras on the model of Irish Home Rule leagues.
- 2. Annie Besant and Bal Gangadhar Tilak's Home Rule League never functioned in Unison.
- 3. The Home Leagues functioned independently of Congress Which of the above statements are correct?
- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 53. होम रूल लीग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. एनी बेसेंट ने आयरिश होम रूल लीग की तर्ज पर मद्रास में होम रूल लीग की स्थापना की।
- 2. एनी बेसेंट और बाल गंगाधर तिलक की होम रूल लीग ने कभी भी एक साथ काम नहीं किया।
- 3. होम लीग ने कांग्रेस से स्वतंत्र रूप से कार्य किया

उपरोक्त में से कौन सा कथन सही है?

- (ए) केवल 1 और 2
- (बी) केवल 1 और 3
- (सी) केवल 2 और 3
- (डी) 1, 2 और 3
- 54. With reference to the sessions of the Indian National Congress, consider the following pairs:

President Place and Year

1. Rash Behari Ghosh: Madras 1908

2. M.K. Gandhi: Belgaum 1924

3. Motilal Nehru: Kolkata 1928

Which of the pairs given above are correctly matched?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 54. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के सत्रों के संदर्भ में, निम्नलिखित युग्मों पर विचार करें:

### राष्ट्रपति स्थान एवं वर्ष

1. रासबिहारी घोष : मद्रास 1908

2. एमके गांधी: बेलगाम 1924

3. मोतीलाल नेहरू: कोलकाता 1928

ऊपर दिए गए युग्मों में से कौन सा सही सुमेलित है?



- (ए) केवल 1 और 2
- (बी) केवल 2 और 3
- (सी) केवल 1 और 3
- (डी) 1, 2 और 3
- 55. Consider the following sources:
- 1. Simon Commission Report
- 2. Nehru Report
- 3. Discussion of Round Table Conference
- 4. Jinnah's 14 Points Report

Which of the above statements are regarded as the principal source for Government of India Act, 1935?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 55. निम्नलिखित स्रोतों पर विचार करें:
- 1. साइमन कमीशन रिपोर्ट
- 2. नेहरू रिपोर्ट
- 3. गोलमेज सम्मेलन की चर्चा
- 4. जिन्ना की 14 सूत्री रिपोर्ट

उपर्युक्त में से कौन सा कथन भारत सरकार अधिनियम, 1935 का प्रमुख स्रोत माना जाता है?

- (ए) केवल 1, 2 और 3
- (बी) केवल 2, 3 और 4
- (सी) केवल 1, 3 और 4
- (डी) 1, 2, 3 और 4
- 56. With reference to the Sadler Commission of 1917, consider the following statements:
- 1. It reviewed the entire field of education from school to university.
- 2. It had no Indian members in it.
- 3. It's recommendations and remarks were more or less applicable to all Indian universities. Which of the statements given above are correct?
- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 56. 1917 के सैडलर आयोग के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- 1. इसमें स्कू<mark>ल से लेकर</mark> विश्वविद्यालय तक शिक्षा के संपूर्ण क्षेत्र की समीक्षा की गई।
- 2. इसमें कोई भारतीय सदस्य नहीं था।
- 3. इस<mark>की</mark> सिफारिशें और टिप्पणियाँ कमोबेश सभी भारतीय विश्वविद्यालयों पर लागू होत<mark>ी थीं</mark>। ऊपर दिए गए कथनों में स<mark>े कौन</mark>-से सही हैं?
- (ए) केवल 1 और 2
- (बी) केवल 1 और **3**
- (सी) केवल 2 और 3
- (डी) 1, 2 और 3
- 57. During the colonial period the Woodhead Commission was appointed by the Government of British India to:

- (a) Investigate the Bengal famine.
- (b) Investigate the industrial disputes
- (c) Investigate the fiscal condition of India in the post world war-I period.
- (d) Investigate British foreign policy.
- 57. औपनिवेशिक काल के दौरान ब्रिटिश भारत सरकार द्वारा वुडहेड आयोग नियुक्त किया गया था:
- (ए) बंगाल के अकाल की जांच करें।
- (बी) औद्योगिक विवादों की जांच करें
- (सी) प्रथम विश्व युद्ध के बाद की अवधि में भारत की वित्तीय स्थि<mark>ति की</mark> जांच करें।
- (डी) ब्रिटिश विदेश नीति की जांच करें।
- 58. Which of the following leaders was/were convicted in the Meerut Conspiracy Case (1929)?
- 1. Muzaffar Ahmed
- 2. Pandit Madan Mohan Malaviya
- 3. S.A. Dange
- 4. Philip Spratt
- 5. Ben Bradley
- 6. G. Subramanya Aiyar

Select the correct answer using the codes given below?

- (a) 1, 3, 4 and 5 only
- (b) 1, 5, 6 only
- (c) 2, 4 and 5 only
- (d) 1, 2, 3, 4 and 6 only
- 58. निम्नलिखित में से किस नेता को मेरठ षडयंत्र केस (1929) में दोषी ठहराया गया था/थे?
- 1. मुजफ्फर अहमद
- 2. पंडित मदन मोहन मालवीय
- 3. एसए डांगे
- 4. फिलिप स्प्रैट
- 5. बेन ब्रैडली
- 6. जी सब्रमण्यम अय्यर

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें?

- (ए) केवल 1, 3, 4 और 5
- (बी) केवल 1, 5, 6
- (सी) केवल 2, 4 और 5
- (डी) केवल 1, 2, 3, 4 और 6
- 59. With reference to the Swadeshi Movement, consider the following statements:
- 1. Severe government repression
- 2. The movement failed to create an effective organization or a party structure
- 3. Internal squabbles among leaders,
- 4. Lack of leaders Which of the above were causes for downfall of Swadeshi Movement?
- (a) 1, 3 and 4 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 59. स्वदेशी आंदोलन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:



- 1. कठोर सरकारी दमन
- 2. आंदोलन एक प्रभावी संगठन या पार्टी संरचना बनाने में विफल रहा
- 3. नेताओं के बीच आंतरिक कलह,
- 4. नेताओं की कमी स्वदेशी आंदोलन के पतन के लिए उपरोक्त में से कौन से कारण थे?
- (ए) केवल 1, 3 और 4
- (बी) केवल 1, 2 और 3
- (सी) केवल 2, 3 और 4
- (डी) 1, 2, 3 और 4
- 60. With reference to the 'Chittagong Armory Raid' of 1930, consider the following statements:
- 1. It included the occupation of the two armories in Chittagong.
- 2. The raid was undertaken in the name of Indian Republican Army.
- 3. The national Flag was hoisted outside the Police Armory at Chittagong.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 60. 1930 के 'चटगाँव शस्त्रागार छापे' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- 1. इसमें चटगाँव के दो शस्त्रागारों पर कब्ज़ा शामिल था।
- 2. यह छापेमारी इंडियन रिपब्लिकन आर्मी के नाम पर की गई थी.
- 3. चटगांव में पुलिस शस्त्रागार के बाहर राष्ट्रीय ध्वज फहराया गया। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
- (ए) केवल 1 और 2
- (बी) केवल 2 और 3
- (सी) केवल 1 और 3
- (डी) 1, 2 और 3
- 61. With reference to Reforms in civil services, consider the following statements
- 1. Fort William College and East India College was set up in India to train the new recruits.
- 2. The Aitchison Committee on Public Services recommended establishment of Public Service Commission.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 61. <mark>सि</mark>विल सेवाओं में सुधार के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
- नए रंगरूटों को प्रशिक्षित करने के लिए भारत में फोर्ट विलियम कॉलेज और ईस्ट इंडिया कॉलेज की स्थापना की गई थी।
- 2. लोक सेवाओं पर एचिसन समिति ने लोक सेवा आयोग की स्थापना की सिफारिश की।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2

- (सी) 1 और 2 दोनों
- (डी) न तो 1 न ही 2
- 62. With reference to Pitt's India Act of 1784, consider the following statements
- 1. A Supreme Court was to be established in Bengal.
- 2. The Company's territories in India were termed 'British possessions.

Which of the statement/s given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 62. पिट्स इंडिया एक्ट 1784 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए
- 1. बंगाल में एक सर्वोच्च न्यायालय की स्थापना की जानी थी।
- 2. भारत में कंपनी के क्षेत्रों को 'ब्रिटिश संपत्ति' कहा गया। उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (सी) 1 व 2 दोनों
- (डी) न तो 1 न ही 2
- 63. WIth reference to Charter Act,1833, which of the following statement is not correct?
- (a) The Company's monopoly over trade with China and in tea ended.
- (b) It asserted the sovereignty of the British Crown over the Indian territories held by the Company
- (c) A law member was added to the governor-general's council for professional advice on law-making.
- (d) The administration was urged to take steps to ameliorate the conditions of slaves and to ultimately abolish slavery.
- 63. चार्टर अधिनियम, 1833 के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?
- (ए) चीन के साथ व्यापार और चाय पर कंपनी का एकाधिकार समाप्त हो गया।
- (बी) इसने कंपनी के कब्जे वाले भारतीय क्षेत्रों पर ब्रिटिश क्राउन की संप्रभुता का दावा किया
- (सी) कानून बनाने पर पेशेवर सलाह के लिए गवर्नर-जनरल की परिषद में एक कानून सदस्य जोड़ा गया था।
- (डी) प्रशासन से दासों की स्थिति में सुधार करने और अंततः दासता को समाप्त करने के लिए कदम उठाने का आग्रह किया गया।
- 64. With reference to the Government of India Act, 1935 consider the following statements
- 1. Dyarchy in the provinces was abolished and provinces were given autonomy.
- 2. Governor-General could veto the bill passed on residuary subjects by Federal Legislature.
- 3. Provincial governments could not borrow money on their security.

Which of the statements given above are correct?

(a) 1 and 2 only



- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 64. भारत सरकार अधिनियम, 1935 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
- प्रांतों में द्वैध शासन व्यवस्था को समाप्त कर दिया गया तथा प्रांतों को स्वायत्तता प्रदान की गई।
- 2. गवर्नर-जनरल संघीय विधानमंडल द्वारा अवशिष्ट विषयों पर पारित विधेयक को वीटो कर सकता था।
- 3. प्रांतीय सरकारें अपनी सुरक्षा पर धन उधार नहीं ले सकती थीं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
- (ए) केवल 1 और 2
- (बी) केवल 2 और 3
- (सी) केवल 1 और 3
- (डी) 1, 2 और 3
- 65. With reference to Vernacular Education in India, consider the following statements:
- 1. Lord Dalhousie was in favor of vernacular education.
- 2. The Hunter Commission held that the State should make special efforts for improvement of vernacular education.

Which of the statement/s given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 65. भारत में स्थानीय भाषा शिक्षा के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- 1. लॉर्ड डलहौजी स्थानीय भाषा में शिक्षा के पक्ष में थे।
- हंटर आयोग ने माना कि राज्य को स्थानीय भाषा शिक्षा में सुधार के लिए विशेष प्रयास करने चाहिए।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (सी) 1 व 2 दोनों
- (डी) न तो 1 न ही 2
- 66. With reference to the Congress session of 1939 in Tripuri, consider the following statements:
- 1. Netaji was in favor of giving a six month ultimatum to Britain to grant the national demand for independence.
- 2. After Nejtaji's resignation, Pattabhi Sitaramayya was elected as President of Congress.

Which of the statement/s given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 66. त्रिपुरी में 1939 के कांग्रेस अधिवेशन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- 1. नेताजी राष्ट्रीय स्वतंत्रता <mark>की मांग को</mark> स्वीकार करने के लिए ब्रिटेन को छह महीने का अल्टीमेटम देने के पक्ष में थे।

- 2. नेजताजी के इस्तीफे के बाद पट्टाभि सीतारमैया को कांग्रेस का अध्यक्ष चुना गया। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (सी) 1 और 2 दोनों
- (डी) न तो 1 और न ही 2
- 67. Which of the following pairs are correctly match?

### War

# Governor General/Viceroy

1. Fourth Anglo-Mysore War:

vsore War : Lord Wellesl<mark>ey</mark>

2. Third Anglo-Maratha War:

Lord Warren Hastings

3. First Afghan War:

Lord Lytton

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 only
- (d) 2 and 3 only
- 67. निम्नलिखित में से कौन सा जोड़ा सही सुमेलित है?

### यद

## गवर्नर जनरल/वायसराय

1. चतुर्थ आंग्ल-मैसूर युद्ध :

लॉर्ड वेलेजली लॉर्ड वारेन हेस्टिंग्स

तृतीय आंग्ल-मराठा युद्ध :
 प्रथम अफगान यद्ध :

लॉर्ड लिटन

प्रयम जनगाग यु
 (ए) केवल 1

- (बी) केवल 1 और 2
- (सी) केवल 2
- (डी) केवल 2 और 3
- 68. During his tenure, the Chauri Chaura incident took place, further Repeal of the Press Act of 1910 and the Rowlatt Act of 1919. was witnessed during his tenure. Which viceroys tenure is being discussed in the above paragraph
- (a) Lord Chelmsford
- (b) Lord Irwin
- (c) Lord Reading
- (d) Lord Willingdon
- 68. उनके कार्यकाल के दौरान चौरी चौरा की घटना हुई, इसके अलावा 1910 के प्रेस अधिनियम और 1919 के रौलट अधिनियम को भी निरस्त किया गया। उपरोक्त पैराग्राफ में किस वायसराय के कार्यकाल की चर्चा की जा रही है
- (ए) लॉर्ड चेम्सफोर्ड
- (बी) लॉर्ड इरविन
- (सी) लॉर्ड रीडिंग
- (डी) लॉर्ड विलिंगडन
- 69. With reference to the Viceroys, consider the following statements
- 1. The Interim Government was formed during the tenure of Lord Mountbatten
- 2. The Second round table conference was held during the tenure of Lord Irwin.
- 3. Resignation of the Congress ministries after the outbreak of the Second World War occurred during the tenure of Lord Linlithgow

Which of the statements given above are not correct?



- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 69. वायसराय के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए
- 1. अंतरिम सरकार का गठन लॉर्ड माउंटबेटन के कार्यकाल के दौरान हुआ था
- 2. दूसरा गोलमेज सम्मेलन लॉर्ड इरविन के कार्यकाल के दौरान आयोजित किया गया था।
- 3. द्वितीय विश्व युद्ध छिड़ने के बाद कांग्रेस मंत्रिमंडलों का इस्तीफा लॉर्ड लिनलिथगों के कार्यकाल के दौरान हआ

उपर्युक्त में से कौन सा कथन सही नहीं है?

- (ए) केवल 1 और 2
- (बी) केवल 2 और 3
- (सी) केवल 1 और 3
- (डी) 1, 2 और 3
- 70. The Ulgulan was one of the most significant tribal uprisings in the period 1860-1920. The rebellion which began as a religious movement gathered a political force to fight against the introduction of feudal, zamindari tenures, and exploitation by money-lenders and forest contractors. Which movement is being referred to in the above paragraph?
- (a) Bhil Revolts
- (b) Santhal Rebellion
- (c) Ho Rebellion
- (d) Munda Rebellion
- 70. उलगुलान 1860-1920 की अवधि में सबसे महत्वपूर्ण आदिवासी विद्रोहों में से एक था। धार्मिक आंदोलन के रूप में शुरू हुए इस विद्रोह ने सामंती, ज़मींदारी काश्तकारी और साहूकारों और वन ठेकेदारों द्वारा शोषण के खिलाफ़ लड़ने के लिए एक राजनीतिक ताकत जुटाई। उपरोक्त पैराग्राफ़ में किस आंदोलन का उल्लेख किया जा रहा है?
- (ए) भील विद्रोह
- (बी) संथाल विद्रोह
- (सी) हो विद्रोह
- (डी) मुंडा विद्रोह
- 71. With reference to Dalit Movement in India, consider the following statements:
- 1. Gandhiji received huge support during his Harijan Campaign even from the orthodox and reactionary elements.
- 2. The Poona Pact signed by B.R. Ambedkar abandoned the idea of a separate electorate and increased the reservation of seats for the depressed class.

Which of the statement/s given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 71. भारत में दलित <mark>आंदोलन के संदर्भ में</mark>, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए: 1. गांधीजी को अपने हरिज<mark>न अभियान के दौरान रूढ़िवादी और प्रतिक्रियावादी तत्वों</mark> से भी भारी समर्थन मिला।

- 2. बीआर अंबेडकर द्वारा हस्ताक्षरित पूना समझौते में अलग निर्वाचन क्षेत्र के विचार को त्याग दिया गया और दलित वर्ग के लिए सीटों का आरक्षण बढ़ा दिया गया। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (सी) 1 और 2 दोनों
- (डी) न तो 1 और न ही 2
- 72. With reference to women movements in India, consider the following statements:
- 1. Tarabhai Shinde published a book Stripurushtulna criticizing the social differences between men and women.
- 2. Bharat Stree Mahamandal in Allahabad was established by Pandita Ramabai.

Which of the statement/s given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 72. भारत में महिला आंदोलनों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. ताराभाई शिंदे ने पुरुषों और महिलाओं के बीच सामाजिक मतभेदों की आलोचना करते हुए एक पुस्तक स्त्रीपुरुषतुलना प्रकाशित की।
- 2. इलाहाबाद में भारत स्त्री महामंडल की स्थापना पंडिता रमाबाई ने की थी। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (सी) 1 और 2 दोनों
- (डी) न तो 1 और न ही 2
- 73. Concerning The All India Women's Conference (AIWC), consider the following statements:
- 1. It was founded by Margaret Cousins in 1927.
- 2. Its objectives were to work for a society based on principles of social justice, integrity, equal rights, and opportunities.

Which of the statement/s given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 73. अखिल भारतीय महिला सम्मेलन (एआईडब्ल्यूसी) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. इसकी स्थापना 1927 में मार्गरेट कजिन्स ने की थी।
- 2. इसका उद्देश्य सामाजिक न्याय, अखंडता, समान अधिकार और अवसरों के सिद्धांतों पर आधारित समाज के लिए काम करना था। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (सी) 1 और 2 दोनों
- (डी) न तो 1 और न ही 2
- 74. With reference to various regulations imposed on Press, consider the following statements:



- 1. The Metcalfe Act required a publisher to give a precise account of premises of a publication was a restrictive press policy led to decline of newspapers.
- 2. The Indian Press Act,1910 empowered local government to demand a security at registration from the printer.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 74. प्रेस पर लगाए गए विभिन्न नियमों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

  1. मेटकाफ अधिनियम के तहत एक प्रकाशक को प्रकाशन के परिसर का सटीक विवरण देने की आवश्यकता थी, यह एक प्रतिबंधात्मक प्रेस नीति थी जिसके कारण समाचार पत्रों का पतन हुआ।
- भारतीय प्रेस अधिनियम, 1910 ने स्थानीय सरकार को मुद्रक से पंजीकरण के समय सुरक्षा मांगने का अधिकार दिया।

उपर्युक्त में से कौन से कथन सत्य हैं?

- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (सी) 1 व 2 दोनों
- (डी) न तो 1 न ही 2
- 75. With reference to the Vernacular Press Act (VPA), which of the following statements is not correct?
- (a) Appeal could be made in a court of law against the magistrate's action.
- (b) The district magistrate was empowered to call upon the printer and publisher of any vernacular newspaper to enter into a bond with the government undertaking not to cause disaffection against the government
- (c) The Amrita Bazar Patrika turned overnight into an English newspaper to escape the VPA.
- (d) The Act was repealed by Lord Rippon in 1882.
- 75. वर्नाक्यूलर प्रेस एक्ट (VPA) के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा कथ<mark>न स</mark>ही नहीं है?
- (ए) मजिस्ट्रेट की कार्रवाई के विरुद्ध न्यायालय में अपील की जा सकती है।
- (बी) जिला मजिस्ट्रेट को किसी भी स्थानीय भाषा के समाचार पत्र के मुद्रक और प्रकाशक को सरकार के साथ एक बांड पर हस्ताक्षर करने के लिए कहने का अधिकार दिया गया, जिसमें सरकार के खिलाफ असंतोष पैदा न करने का वचन दिया गया हो। (सी) अमृत बाजार पत्रिका वीपीए से बचने के लिए रातोंरात अंग्रेजी अखबार में बदल
- गई। (डी) इस अ<mark>धिनियम</mark> को 1882 में लॉर्ड रिपन द्वारा निरस्त कर दिया गया था।
- 76. He married a widow in 1893. He dedicated his life to the upliftment of Hindu widows and became the secretary of the Widow Remarriage Association. He opened a widows' home in Poona to give the high caste widows an interest in life by providing them with facilities for vocational training. Which Personality is being referred to in the above paragraph?
- (a) Ishwar Chandra Vidyasagar
- (b) Veersalingam Pantulu
- (c) Professor DK Karve

- (d) Govind Mahadeo Ranade
- 76. उन्होंने 1893 में एक विधवा से विवाह किया। उन्होंने अपना जीवन हिंदू विधवाओं के उत्थान के लिए समर्पित कर दिया और विधवा पुनर्विवाह संघ के सचिव बने। उन्होंने उच्च जाति की विधवाओं को व्यावसायिक प्रशिक्षण की सुविधाएं प्रदान करके उन्हें जीवन में रुचि देने के लिए पूना में एक विधवा आश्रम खोला। उपरोक्त पैराग्राफ में किस व्यक्तित्व का उल्लेख किया जा रहा है?
- (ए) ईश्वर चंद्र विद्यासागर
- (बी) वीरसलिंगम पंतुलु
- (सी) प्रोफेसर डीके कर्वे
- (डी) गोविंद महादेव रानाडे
- 77. With reference to Religious movements in India, consider the following statements
- 1. The Prarthana Samaj was founded by Keshub Chandra Sen
- 2. The Radhaswami Movement preached belief in one supreme being, the guru's supreme position, simple social life for believers.

Which of the statement/s given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 77. भारत में धार्मिक आंदोलनों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
- 1. प्रार्थना समाज की स्थापना केशुब चंद्र सेन ने की थी
- 2. राधास्वामी आंदोलन ने एक सर्वोच्च सत्ता, गुरु की सर्वोच्च स्थिति, विश्वासियों के लिए सरल सामाजिक जीवन में विश्वास का प्रचार किया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (सी) 1 और 2 दोनों
- (डी) न तो 1 और न ही 2
- 78. With reference to Religious movements in India, consider the following statements
- 1. The Aligarh Movement focussed on religious reform through an emphasis on the principle of inquiry in religion, favored scientific and rational outlooks.
- 2. The Deoband School of Islamic Theology did not take to western influences in education. Which of the statements given above is/are correct?
- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 78. भारत में धार्मिक आंदोलनों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
- 1. अलीगढ़ आंदोलन ने धर्म में जांच के सिद्धांत पर जोर देकर धार्मिक सुधार पर ध्यान केंद्रित किया, वैज्ञानिक और तर्कसंगत दृष्टिकोण का समर्थन किया।
- 2. देवबंद स्कूल ऑफ इस्लामिक थियोलॉजी ने शिक्षा में पश्चिमी प्रभाव नहीं अपनाया। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2



- (सी) 1 और 2 दोनों
- (डी) न तो 1 और न ही 2
- 79. With reference to contribution of business class during Indian National Movement consider the following statements
- 1. During the period 1914-1947, the capitalist class grew rapidly.
- 2. The Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry (FICCI) was established in 1927 to lobby with the government.

Which of the statement/s given above are not correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 79. भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन के दौरान व्यवसायी वर्ग के योगदान के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
- 1. 1914-1947 की अवधि के दौरान पुँजीपति वर्ग का तेजी से विकास हुआ।
- भारतीय वाणिज्य एवं उद्योग महासंघ (फिक्की) की स्थापना 1927 में सरकार के साथ पैरवी करने के लिए की गई थी।

उपर्युक्त में से कौन सा कथन सही नहीं है?

- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (सी) 1 व 2 दोनों
- (डी) न तो 1 न ही 2
- 80. With reference to the Bombay Plan, consider the following statements
- 1. It took up the questions of rapid economic growth and equitable distribution of resources.
- 2. The Bombay Plan was drawn up by J.R.D. Tata, G.D. Birla and Sri Ram

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 80. बॉम्बे योजना के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए
- इसमें तीव्र आर्थिक विकास और संसाधनों के समान वितरण के प्रश्नों पर विचार किया गया ।
- बॉम्बे योजना जेआरडी टाटा, जीडी बिड़ला और श्री राम द्वारा तैयार की गई थी।
   उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (सी) 1 व 2 दोनों
- (डी) न तो 1 और न ही 2
- 81. With reference to Free India Legion, consider the following statements:
- 1. It was formed with the help of Germany by Subhash Chandra Bose.

2. It was formed to enter India from west after the Indian National Army in Japan was facing troubles to enter India from east.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 81. फ्री इंडिया लीजन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. इसका गठन जर्मनी की सहायता से सुभाष चन्द्र बोस ने किया था।
- 2. जापान में भारतीय राष्ट्रीय सेना को पूर्व से भारत में प्रवेश करने में परेशानियों का सामना करने के बाद पश्चिम से भारत में प्रवेश करने के लिए इसका गठन किया गया था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (सी) 1 और 2 दोनों
- (डी) न तो 1 और न ही 2
- 82. Consider the following statements regarding the 'Responsivists' group during the freedom struggle of India:
- 1. This group cooperated with the government for the sake of protection of Hindu interests.
- 2. Lala Lajpat Rai and N. C. Kelker were some prominent leaders from the 'Responsivists' group.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 82. भारत के स्वतंत्रता संग्राम के दौरान 'उत्तरदायी' समूह के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. इस समूह ने हिंदू हितों की रक्षा के लिए सरकार का सहयोग किया।
- 2. लाला लाजपत राय और एन.सी. केलकर 'उत्तरदायित्ववादी' समूह के कुछ प्रमुख नेता थे।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (सी) 1 और 2 दोनों
- (डी) न तो 1 और न ही 2
- 83. Which of the following were movements against the Socio-religious Reform Movements during British India?
- 1. Bharat Dharma Mahamandala
- 2. The Deoband movement
- 3. Seva Sadan

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3



- 83. ब्रिटिश भारत के दौरान सामाजिक-धार्मिक सुधार आंदोलनों के विरुद्ध निम्नलिखित में से कौन से आंदोलन थे?
- 1. भारत धर्म महामंडल
- 2. देवबंद आंदोलन
- 3. सेवा सदन
- नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2 और 3
- (सी) केवल 1 और 2
- (डी) 1, 2 और 3
- 84. With reference to revolutionary activities outside India, consider the following statements:
- 1. Bhupendranath Dutta, Lala Hardayal and Virendranath Chattopadhyay mobilized resources from Berlin.
- 2. A mission to Kabul to organize a provincial Indian government was sent under the leadership of Raja Mahendra Pratap Singh.
- 3. Ajit Singh operated the nationalist publication Bande Mataram through Paris Indian Society.
- 4. Madan Lal Dhingra started an organisation 'India House' from London.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 4 only
- (b) 3 and 4 only
- (c) 1, 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 84. भारत के बाहर क्रांतिकारी गतिविधियों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- भूपेन्द्रनाथ दत्त, लाला हरदयाल और वीरेन्द्रनाथ चट्टोपाध्याय ने बर्लिन से संसाधन जुटाये।
- राजा महेंद्र प्रताप सिंह के नेतृत्व में एक प्रांतीय भारतीय सरकार को संगठित करने के लिए काबुल में एक मिशन भेजा गया था।
- 3. अजीत सिंह ने पेरिस इंडियन सोसाइटी के माध्यम से राष्ट्रवादी प्रकाशन बंदे मातरम का संचालन किया।
- 4. मदन लाल ढींगरा ने लंदन से एक संस्था 'इंडिया हाउस' शुरू की.
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
- (ए) केवल 1 और 4
- (बी) केवल 3 और 4
- (सी) केवल 1, 2 और 3
- (डी) 1, 2, 3 और 4
- 85. Which of the following was/were the responsible factors for the Deccan Riots of 1875?
- 1. Exploitative tactics used by the moneylenders against ryots.
- 2. Abolition of zamindari rights of many small and large zamindars.
- 3. Increase in the land revenue demand by the British.
- 4. Crash in the cotton prices in global markets.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 1, 3 and 4 only

- 85. 1875 के दक्कन दंगों के लिए निम्नलिखित में से कौन सा/से जिम्मेदार कारक था/थे?
- 1. साहुकारों द्वारा रैयतों के विरुद्ध प्रयोग की जाने वाली शोषणकारी रणनीति।
- 2. अनेक छोटे-बड़े जमींदारों के जमींदारी अधिकारों का उन्मूलन।
- 3. अंग्रेजों द्वारा भू-राजस्व की मांग में वृद्धि।
- 4. वैश्विक बाजारों में कपास की कीमतों में गिरावट।
- नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
- (ए) केवल 1 और 3
- (बी) केवल 2 और 3
- (सी) केवल 1, 2 और 4
- (डी) केवल 1, 3 और 4
- 86. Bankim Chandra Chatterjee's novel Anandmath is based on which of the following upris-ing/rebellion?
- (a) Bhil Uprising
- (b) Kol Uprising
- (c) Sanyasi Rebellion
- (d) The Mappila Uprising
- 86. बंकिम चंद्र चटर्जी का उपन्यास आनंदमठ निम्नलिखित में से किस विद्रोह/विद्रोह पर आधारित है?
- (ए) भील विद्रोह
- (बी) कोल विद्रोह
- (सी) संन्यासी विद्रोह
- (डी) मप्पिला विद्रोह
- 87. With reference to upliftment of dalits during pre-independence era, consider the following statements:
- 1. All India Harijan Sevak Sangh started numerous schools for the Harijan including residential vocational schools.
- 2. The first temple to openly welcome dalits was the Laxminarayan temple in Wardha.
- 3. Ramosi Revolt was launched to allow dalits to live in upper caste localities.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 87. स्वतंत्रता-पूर्व युग के दौरान दलितों के उत्थान के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1. अखिल भारतीय हरिजन सेवक संघ ने हरिजनों के लिए आवासीय व्यावसायिक स्कूलों सहित अनेक स्कूल शुरू किए।
- 2. दिलतों का खुले तौर पर स्वागत करने वाला पहला मंदिर वर्धा का लक्ष्मीनारायण मंदिर था।
- 3. रामोसी विद्रोह दलितों को उच्च जाति के इलाकों में रहने की अनुमति देने के लिए शुरू किया गया था।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (ए) केवल 1 और 2
- (बी) केवल 2
- (सी) केवल 1 और 3
- (डी) 1, 2 और 3



- 88. With reference to agriculture during colonial period, consider the following statements:
- 1. 'Nij' and 'Ryoti' were systems of cotton cultivation.
- 2. 'Blue rebellion' was a rebellion of Indian peasants in Bengal against the local government.
- 3. Munro system of land settlement was prevalent in the southern parts of India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 88. औपनिवेशिक काल के दौरान कृषि के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- 1. 'निज' और 'रयोति' कपास की खेती की प्रणालियाँ थीं।
- 2. 'नील विद्रोह' बंगाल में स्थानीय सरकार के खिलाफ भारतीय किसानों का विद्रोह था।
- 3. भूमि बंदोबस्त की मुनरो प्रणाली भारत के दक्षिणी भागों में प्रचलित थी। उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- (ए) केवल 1 और 2
- (बी) केवल 2 और 3
- (सी) केवल 3
- (डी) 1, 2 और 3
- 89. Arrange the following events in chronological order:
- 1. Cripps Mission
- 2. Quit India Movement
- 3. Cabinet Mission

Select the correct option using the codes given below:

- (a) 1-2 -3
- (b) 2-1-3
- (c) 3-1-2
- (d) 2-3-1
- 89. निम्नलिखित घटनाओं को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें:
- 1. क्रिप्स मिशन
- 2. भारत छोड़ो आंदोलन
- 3. कैबिनेट मिशन

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही विकल्प चुनें: 📏

- (ए) 1-2 -3
- (बी) 2-1-3
- (सी) 3-1-2
- (डी) 2-3-1
- 90. Which of the following was/were the items of export during 18th century India?
- 1. Honey
- 2. Saltpeter
- 3. Hardware
- 4. Woolen Cloth
- 5. Tea

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 4 and 5 only
- (d) 1, 2, 3 and 4 only
- 90. निम्नलिखित में से कौन सी/कौन सी वस्तुएँ 18वीं शताब्दी के दौरान भारत में निर्यात की जाती थीं?
- 1. शहद
- 2. शोरा
- 3. हार्डवेयर
- 4. ऊनी कपडा
- 5. चाय

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (ए) केवल 1, 2 और 4
- (बी) केवल 2 और 3
- (सी) केवल 1, 4 और 5
- (डी) केवल 1, 2, 3 और 4
- 91. Consider the following rebellions during colonial times and arrange them in chronological manner:
- 1. Kol Rebellions
- 2. Santhal Rebellion
- 3. Munda Rebellion
- 4. Sanyasi Rebellion

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1-2-3-4
- (b) 1-3-4-2
- (c) 4-1-2-3
- (d) 3-1-4-2
- 91. औपनिवेशिक काल के दौरान निम्नलिखित विद्रोहों पर विचार करें और उन्हें कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें:
- 1. कोल विद्रोह
- 2. संथाल विद्रोह
- 3. मुंडा विद्रोह
- 4. संन्यासी विद्रोह

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (ए) 1-2-3-4
- (बी) 1-3-4-2
- (सी) 4-1-2-3
- (डी) 3-1-4-2
- 92. With reference to Ramosi Uprising, consider the following statements:
- 1. It was led by Vasudev Balwant Phadke.
- 2. The Ramosi peasants of Bengal aimed to get rid of zamindars and pay direct allegiance to the British crown.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 92.रामोसी विद्रोह के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिएः
- 1. इसका नेतृत्व वासुदेव बलवंत फड़के ने किया था।



- 2. बंगाल के रामोसी किसानों का लक्ष्य ज़मींदारों से छुटकारा पाना और ब्रिटिश ताज के प्रति प्रत्यक्ष निष्ठा रखना था।
- उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 2
- (सी) 1 व 2 दोनों
- (डी) न तो 1 न ही 2
- 93. With reference to 'Tipu Sultan', consider the following statements:
- 1. He entered into negotiations for alliance with revolutionary
- 2. He sent missions to Afghanistan, Arabia and Turkey to forge AntiBritish allaince.
- 3. After the death of Tipu Sultan at Seringapatnam in 1799, Mysore fell to British as per the policy of Doctrine of Lapse. Which of the statements given above is/are correct?
- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 93. 'टीपू सुल्तान' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- 1. उन्होंने क्रांतिकारी फ्रांस के साथ गठबंधन के लिए बातचीत शुरू की।
- 2. उन्होंने ब्रिटिश विरोधी गठबंधन बनाने के लिए अफगानिस्तान, अरब और तुर्की में मिशन भेजे।
- 1799 में श्रीरंगपट्टनम में टीपू सुल्तान की मृत्यु के बाद, मैसूर हड़प नीति के तहत
   ब्रिटिशों के अधीन चला गया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (ए) केवल 1 और 2
- (बी) केवल 2 और 3
- (सी) केवल 1 और 3
- (डी) 1, 2 और 3
- 94. With reference to Indian History, the 'Maclagan Committee' was appointed in 1914-15. Which of the following was the reason for its appointment?
- (a) To study the problem in agriculture.
- (b) To advise for cooperative finances.
- (c) To study the condition of labor in industries and gardens.
- (d) To arrange for inclusion of Indians in Federal Assembly.
- 94. भारतीय इतिहास के सन्दर्भ में 1914-15 में 'मैकलेगन समिति' की नियुक्ति की गई। इसकी <mark>नियुक्ति</mark> का कारण निम्नलिखित में से कौन सा था?
- (ए) कृषि में समस्या का अध्ययन करना।
- (बी) सहकारी वित्त के लिए सलाह देना।
- (सी) उद्योगों और उद्यानों में श्रमिकों की स्थिति का अध्ययन करना।
- (<mark>डी</mark>) संघीय विधानसभा में भारतीयों को शामिल करने की व्यवस्था करना।
- 95. Consider the following pairs:
- 1. S.N. Banerjee Essays in Indian Economics
- 2. Dadabhai Naoroji Indian Poverty and un-British Rule in India
- 3. M.G. Ranade Economic History of India

Which of the above pairs is/are correctly matched?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 3 only
- 95. निम्नलिखित जोडियों पर विचार करें:
- 1. एसएन बनर्जी भारतीय अर्थशास्त्र में निबंध
- 2. दादाभाई नौरोजी भारतीय गरीबी और भारत में गैर-ब्रिटिश शासन
- 3. एमजी रानाडे भारत का आर्थिक इतिहास

उपरोक्त में से कौन सा/से जोड़ा सही सुमेलित है/हैं?

- (ए) केवल 1 और 2
- (बी) केवल 2
- (सी) केवल 2 और 3
- (डी) केवल 1 और 3
- 96. With reference to the Madras Mahajana Sabha, consider the following personalities:
- 1. Sridharalu Naidu
- 2. K. Kelappan
- 3. M. Veeraraghavachariar
- 4. P. Anandacharlu

Which of the above personalities are associated with the establishment of the Madras Mahajana Sabha?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 and 4 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 2, 3 and 4 only
- 96. मद्रास महाजन सभा के संदर्भ में, निम्नलिखित व्यक्तित्वों पर विचार करें:
- 1. श्रीधरलु नायडु
- 2. के. केलप्पन
- 3. एम. वीरराघवाचार्य
- 4. पी. आनंदचार्लू

उपरोक्त में से कौन से व्यक्तित्व मद्रास महाजन सभा की स्थापना से जुड़े हैं?

- (ए) केवल 1 और 2
- (बी) केवल 3 और 4
- (सी) केवल 1, 2 और 4
- (डी) केवल 2, 3 और 4
- 97. Which of the following pairs is/are correctly matched?
- 1. Lord William Bentick: Abolition of Sati and Female Infanticide
- 2. Lord Canning: Ilbert Bill
- 3. Lord Chelmsford: Jallianwalla Bagh Massacre
- 4. Lord Willingdon: Communal Award

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1, 3 and 4 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1 and 4 only
- 97. निम्नलिखित में से कौन सा/से जोड़ा सही सुमेलित है/हैं?
- 1. लॉर्ड विलियम बेंटिक: सती प्रथा और कन्या भ्रुण हत्या का उन्मुलन
- 2. लॉर्ड कैनिंग : इल्बर्ट बिल
- 3. लॉर्ड चेम्सफोर्ड: जलियांवाला बाग नरसंहार



- 4. लॉर्ड विलिंग्डन: सांप्रदायिक पुरस्कार
- नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
- (ए) केवल 1, 2 और 3
- (बी) केवल 1, 3 और 4
- (सी) केवल 2, 3 और 4
- (डी) केवल 1 और 4
- 98. From 1920s, a rift started developing between the conservatives and socialists within the Congress. Who among the following were the socialist leaders in that phase?
- 1. Sardar Vallabhbhai Patel
- 2. Jayaprakash Narayan
- 3. N.G. Ranga
- 4. Rajendra Prasad
- 5. Narendra Dev

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 4 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2, 3 and 5 only
- (d) 1, 2, 3, 4 and 5
- 98. 1920 के दशक से कांग्रेस के भीतर रूढ़िवादियों और समाजवादियों के बीच दरार पैदा होने लगी। उस चरण में निम्नलिखित में से कौन समाजवादी नेता थे?
- 1. सरदार वल्लभ भाई पटेल
- 2.जयप्रकाश नारायण
- 3. एनजी रंगा
- 4. राजेंद्र प्रसाद
- 5. नरेंद्र देव

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (ए) केवल 1 और 4
- (बी) केवल 1, 2 और 3
- (सी) केवल 2, 3 और 5
- (डी) 1, 2, 3, 4 और 5
- 99. Which among the following was/were the reasons for the rise of extremism during the Swadeshi movement?
- 1. Emergence of a trained leadership.
- 2. Indian Famine of 1896-97.
- 3. Loss of Russian Empire in Crimean war.
- 4. Deportation of Natu brothers without trial.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 3 and 4 only
- 99. निम्नलिखित में से कौन-सा/से स्वदेशी आंदोलन के दौरान उग्रवाद के उदय का/के कारण था/थे?
- प्रशिक्षित नेतृत्व का उदय।
- 2. 18<mark>96-97</mark> का भारतीय अकाल.
- 3. क्रीमिया <mark>युद्ध में</mark> रूसी साम्राज्य की हा<mark>नि।</mark>
- 4. नाटू बंधुओं को <mark>बिना मु</mark>कदमा चलाए निर्वासित करना।
- नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
- (ए) केवल 1 और 2

- (बी) केवल 1, 2 और 4
- (सी) केवल 3 और 4
- (डी) केवल 1, 3 और 4
- 100. Which of the following events were associated with parallel government setup during quit India Movement?
- 1. Nyayadan Mandals
- 2. Gandhi marriages
- 3. Vidyut Bahini

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 100. निम्नलिखित में से कौन सी घटना भारत छोड़ो आंदोलन के दौरान समानांतर सरकार की स्थापना से जुड़ी थी?
- 1. न्यायदान मंडल
- 2. गांधी विवाह
- 3. विद्युत वाहिनी
- नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
- (ए) केवल 1
- (बी) केवल 1 और 2
- (सी) केवल 2 और 3
- (डी) 1, 2 और 3

